CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2022

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Senhora Patrícia Romania.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Senhora Patrícia
Romania.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de julho de 2022.

RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PATRÍCIA ROMANIA

Cantora, compositora, musicista, versionista e apaixonada por servir ao Reino
de Deus, Patrícia Romania, nascida em Araraquara em 3 de fevereiro de 1989, foi recém
contratada pela gravadora multinacional Sony Music e leva a missão de propagar a mensagem
de transformação de vidas através da música cristã pelo Brasil.

Envolvida com a música desde criança, foi influenciada por seu pai, Caetano
Romania, a seguir com os estudos musicais e, desde muito jovem, chamava a atenção com
sua identidade artística. Iniciou seu ministério na juventude e ganhou expressão como uma
das integrantes da banda “Canal da Graça”, onde gravou dois CDs e um DVD ao vivo e dividiu
os vocais, por aproximadamente seis anos, com o Vereador Rafael de Angeli, fundador da
banda.

Se engana quem acha que Patrícia Romania começou a ganhar visibilidade
somente agora. A intérprete dos Hits “Anjo Guardião” e “Montanha”, que somam mais de 30
milhões de visualizações somente no YouTube, atravessou os limites do interior de São Paulo
há muito tempo. Patrícia foi convidada por produtores para uma temporada em Nova York,
onde gravou nos mesmos estúdios em que Bruno Mars, Beyoncé e Shakira produzem seus
trabalhos. Um dos seus álbuns chegou a ser sucesso de vendas no Japão na fase de
lançamento, e isso fez com que a cantora realizasse uma turnê em Tokyo.

Atualmente Patrícia se dedica ao lançamento do seu primeiro álbum em
formato digital, intitulado “Montanha”, pela gravadora Sony Music. O single de estreia,
“Primeiro Amor”, alcançou, nas primeiras semanas de lançamento, o topo no ranking do
segmento gospel e ficou entre as 50 músicas mais tocadas na disputa geral que contava com
grandes nomes do sertanejo, pop, punk e MPB.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de julho de 2022.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DWZ8ACZ5TZN1CB1F
		2022-07-27T12:37:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-07-27T12:37:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura